**Relatório de visita ad limina do bispo de Pernambuco D. Manuel Álvares da Costa, realizado por seu procurador Luis Carvalho e datado de 13 de abril de 1720**

[fl. 23] [ao centro ARQUIVVUM SECRETVM APOSTOL VATICANVM] [sinal público]

Beatissimo Padre

Manoello Vescovo di Pernambuco nel Brasile, umilissimo oratore della Santità Vostra, prostato à suoi Santissimi Piedi, sinceramente le rappresenta, come sino da i cinque di Febbraro del 1710 giunse a prender possesso del detto Vescovado, e per render conto del suo ministero, à cui per grazia di Dio, e della Santa Sede Apostolica fù promosso, espone, che quattro volte ha visitato una gran parte della sua Diocesi, e particolarmente vintitre chiese nel recinto di trecento sessanta, e più miglia dalla banda del zul, e cento e più miglia dalla banda del norte sino alla Città della Paraiba; e non ha potuto visitare il resto della sua Diocesi per cagione della inforte alterationi fra popoli, inviando però visitatori à luoghi, dove egli non fù: e dipiù ha contratto molte infermità per i disagi, et incommodi patiti nè scabrosissimi viaggi fra le selve, che in distanza di cento, e più miglia non

anno\_

[fl. 23v] anno casa, ò albergo veruno. Adesso per ordine di Sua Maestà Lusitana si trova in Lisbona, pronto à ritornare alla sua chiesa, quando il Re, che Dio guardi, gli dia Licenza. Intanto invia ad Limina Apostolorum il suo Procuratore, che è il Padre Luigi Carvaglio della Compania di Giesù, Procuratore della sua Provincia del Brasile, à cui in tutto si riporta, supplicando Sua Santità della Sua Apostolica Benedizione, quam Deus et cetera [?]

[fl. 24] [ao centro ARQUIVVUM SECRETVM APOSTOL VATICANVM] [sinal público]

Alla Santità di Nostro Signore Papa Clemente XI.<sup>mo</sup>

per

il Vescovo di Pernambuco, nel Brasile.<sup>26</sup>

**Relatório de visita ad limina do bispo de Pernambuco D. Fr. José Fialho, datado de 15 de junho de 1730**

[fl. 25] [à margem lateral direita ARQUIVVUM SECRETVM APOSTOL VATICANVM] [sinal público]

Summa dé Vniverso statu Episcopatûs Olindensis Provinciae Pernambucensis  
Cáput hum

Dé iis, quae ad statum matorialem Ecclesiae spectant

1. Pernambucensis Episcopatus á Sanctissimo Patre Innocencio undecimo acatus est anno Domini Millesimo Sexentesimo Sexagesimo Sexto, quem ab Archiipiscopatu Bahiensi separavent, cuius primerius Episcopus ex hit Ilustrissimus Dominus Stephanus Brioso.

2. Ab Australi parte Episcopatui Fluminis Januariensis, et Bahiensis, á septentionali veró Maranonensis Confinis est; plusquam tria millia supér trigesima milliaria Romana in circuilo habent.

26 Ce [ilegível] dei Re Aprilis 1720

Pre grazia, la [ilegível]

[página invertida] Pernambucensis Visita Sacrosanta Limina.

13 Aprilis 1720 fui data atto [ilegível].

Rursum in septentrionalem usque ad non gentesima; in Australem autem usque ad quingesima millia Latuis se extendit.

3. Privilegia, aut immunitates speciales Episcopatus nón habent, praeter quam, quae Episcopis ultra-miniris á Sanctâ Sede Apostolicâ communiter largintur, est quē suffraganus Archiepiscopatus Bahiensis.

4. Hic Episcopatus in suo terrotorio tres continent urbes, uidelicet, Olindensem, ubi Ecclesia Cathedralis sita est, Parabensem, et Natalem alteram, ulgo Rio Grande nuncupatam. Decem habent oppida inter quae, quod Recifense dicimus, tūm gente, tūm aedificiis adeó huc usqué excrevint [?], ut quarta urbs ab universis numeratur, et in majus indies augeatur. Duobus praeterá supra triginta pagis haud parvis constant, exceptis Indorum coloniis de quibus infra.

5. Iám predem, et anti erutionem hujus Episcopatus Ecclesia modo Cathedralis titulo sancti salvatoris colegiata audibant cum Beneficiarii suis in choro serventibus existebant, quae omnia, excellentiori tamen ordine, et perfectione cuius collegium additum rite observant. In primā hujus Episcopatūs mitituzione quinque Dignitatibus decorabetur, nempe, Decáno, Cantore, seví chori praefecto sacrae supellutilis Custode Maximo, scholastico Magistro, Archideacono, et octo allis, sex integrae, ac duobus mediae praebindae administrabatur; superiori tamen anno Sacrissimo Regimeo Ioanni Quinto informatione, et postulatione á me factis, placiunt denuó creare, et superaddere tres alios Canonicatus integrae praebendae, scilicet Theologelis, Doctorelis, et Paenitentiarius; insuper et dico quoque mediae praebendae. Et liberalitate Regia stipendia annua, sivè congruas in vulgari acceptione cunctis Dignitatibus Canoniis, caeteris què Cathedrellis Ecclesiae officialibus duplicavint. Quorum Beneficiorum praesentatis ad ipsum serenissimum Regem utpotè Gubernatorem, et perpetuum Administratorem Magistratus de equitibus ordinis Christi pertinent. Et supposita mea nominatione, quae speciali gratia mihi concessa est ad omnia, praeter quam ad unum Decanatum, mox omnibus praesentationis diplomata Regia expediunter, et excepter quoqui Theologalis, Doctoralis, et Paenitentiarii Dignitatibus, quae in concursum vocantur, caeterae abiú allo conferuntur.

6º Addicti sunt etiam chori ministorio octo Capellani, Claviger unus, quinque famuli in choro servientes, quidam Aerarius minor, quidam clericas, cui commessia est animarum Cura, cùm coadjuctore suo, quibus per annum sallarium est\_

[fl. 25v] Certum a Serenissimo Rege consignatum est. Cathédrale templum in tres dividitor naves, et praetor issus Sacellum maius in septem allia missora Sacella spatiatur. In maiori quatuor tentum sanctantor Reliquiae, Divi Antonii dae, Divi Rustici Mestoris altora testia sanctae uictoriae Martiris. Cùm ad Episcopatum perveni sinc organo, et sinc omnillis ornamenti, et commodè ac decontris divina officia celebrarentur, Cathedram Ecclesiam indigentem reperi, et advertus his, et elis id genus supellectilibus vaccum esse ad Sacrissimum Regior vere pium, magnificum qui por litoras deprecebandas accessi, qui portulationibus attendens, statim omnia necessaria Libertiis suppeditavint. Selarium quoquè fabricae Ecclesiae pronogere jussint consignatis ad cam in eo, quod respicint ad novum augmentum distributonibus corum, qui ebsqué Ligitimâ causâ non intor-sunt. [corroídas ± 1 linha]

7º Numerant praeterea Episcopatus quadraginta quinque Parochiales Ecclesias, é quibus duae super triginta Parochos habent ab ordinario confirmatos, quos vicarios dicimus cum stipendis a Serenissimo Rege quotannis statuto. Sis Cujusmodi Ecclesiarum Beneficia mox, dum uacant, in concursum reuocantur, adqui praevio examine dignioreor eligens Episcopus, cum ad sacrissimum Regem nominant, qui codem quoque modo, quid canonicis de jure patronatus praesentationis diploma dari jubent, quô Episcopo praesentatus ab illo confirmatur. Caetera Ecclesiae ad nutum ordinarii Parochos habent quibus consignatur portio ad sustentationem de bonis etiám ad serenissimam Regem spectantibus, ut supra diximus.

8º Quo ad carum Ecclesiarum ornamenta portinent á Parochianis uestimentis, caeteris qui

ornamentis minora sacella decorentur, maiora autem Ecclesiárum Parochorum confirmatorum serenissimi Regis curae ex ornare incumbit, quod manifici, ut assolet, mori Regio praestant, in tres qui providendis, et ornandis, quantum ad expessos attinent, eadem ratis militant, quae in maiorí sacello Cathedralis Ecclesia persribitor, et servutur.

9º Ferè omnes Ecclesias Episcopatús mei adviti, et singulas visitavi, invenires qui ut iam dexi non nullis sacris uestimentis indigére, et illis parum sufficientibus uti, et in ellis sacrificium sanctam Missa, et elia solemnia officia decenter, ut por est, et munde celebraintur, omnem curam adhibui, et omnino hujusmodi defetus tollerantur, tum expensis de meo factis, tum Serenissimum Regem castiorem faciens, quo mediante, imò, et agente, nón solúm reformatæ, sed Ecclesiarum plures diuites hodii uident, carum qui ornamenta Regia Parochiani suspiciunt.

10º. Habent insuper hic Episcopatus quadraginta Indorum colonias in fide christi sani satis et doctas, et in illa oppera Labore qui indefesso Missionarioum permanentes, quarum Parochi Missionarii nunsupeti clerici, uel regulares, vel seculares sunt. Has Indorum colonias non poucas usquè as quindeum dicerem, cum ad Episcopatum accessi, reperi Missionari instanter postulare, curavi pro viribus remedium praesentanum ad hibere. Deus autem votis, et Laboribus meis annuit, dum prospere, Spes et eventus cuidorunt. Penuria enim sacerdotum, quae tunc erant, certe fuit in causa, ut praesens negotium quo ad Reformationem difficile redderetur, quando nullus eorum in desertio locis, et multuór ab vrbe disistis inter barbaros, et absque emolumenis habitare neque verint. De omnibus tamen provisum est. Ex his coloniis aliquor barbaree nationes, quea non dum baptisatae erant, in doctrinâ christianâ iam satis instructae, baptismum summo cum gaudio susceperunt. 11º Huci Diaecesi vigenti in sunt caenobia Regularium hoc ordene numerata, societatis JESU Collegia quatuor, Patriarchae Sancti Benedicti caenobia duo, Sanctae Mariae de Monte Carmelo sex caetera autem divi Francisci, et nullum ex his jurisdictioni ordinariae est subjectum, quod ita antiquitus observatum inveni, tum et si nonnulla matriomoniorum monasteriorio competentem numerum religiosorum non habent, ut ab ordinario eximentior. Habent amplius quindam clorirum congregatori oratoris conventum, receptaculum alterum multirum, quae duo ordinario subjctantur, postrenum muliorum paere extictum erant, quod mox Diaecesina

[fl. 26] [à margem lateral direita ARQUIVVUM SECRETVM APOSTOL VATICANVM] [sinal público]  
Diaecesim, meam ingressus sedulus dedi operam, ut convenienti formâ repararetur, quod itá factum.

12. In vniverso Episcopatu duo tantum existunt pauperum Xenodochia, in Vrbe Olindensi situm unum ad ipsuis Ecclesiam de Misericordeâ spectans. In populo Recifensi oppido secundum, ultrumque ab ordinaria jurisdictione separatum, primum utpote regalis jurisdictionis. Secundum, licint saecularis Fundatoris impensis erectum, diplomate tamen Pontificio à praedicta jurisdictione exemptum manent. In omnibus Episcopatús Parochiis unum, vel alterum dutur sodalitum, pomanent què, et conservantur redditu a confratribus singulis annis oblato, ultrá quem parum, aut nihil amplius habent emolumenia.

12. Nullo umquám tempore in hoc Episcopatu fuit Mono, ut uocant Pictatio, vel seminarium puerorum, nec Monialuim conventus, idó què nulla híc de his expressa fit mantis.

## Caput Secundo

De ijs quae ad me ipsum pertinent.

1. Appahus ad Pernambucensem oram, ingressus què vrbe olindensem ritè observatis jurisdictionis circumstantiis e jure perscriptis Episcopatum accepi die vigesimâ primâ Novembbris deiparae á Praesentatione in templo sacro anni Domini Mississimi septingentesimi, vigesimi, quinti, in quo hui usque dego absque ullá temporio intermissione.

2. Singulis annis in diversos terrarum tractuo hujus Episcopatus exiti oppida, Ecclesias, et oves in visore meas. Cum ueró remotiores adeó in Brasilia sint terrarum tractus, et quandoque in acessi, ut iàm

in superiori paragrapho mentionem feci, deindé assiduis aegritudinibus non semél affectus, ualindose meā plorumqüe attrita faciunt, et per visitatores aliundé idoneos, et quibus plurima fides habenda est, aliquandó munus meum in visitando adimpleam. Accedint, quód Episcopatum universum intra amum visitare non possim.

3. Dúm per tempus licit, et per tempora ordines con ferre non differo, nisi legitima impeditus. Inter visitandum, sacramentum confirmationis innumerabititus quidém porsonis saepius administrair; nam cùm in longinqua adirem loca, quo umquém Episcopus aliquis retro-altro temporibus peoretrauerant, decem qué elapsi fuerint anni, ex quo postremus Episcopus Episcopatum reliquit, numeres confirmandorum adés exerevint, ut in die uno plusquam nongenta animas confirmauerim.

4. Non dúm ad synodale conscilium invitavi, multó enim difficilos est Parochis conveniendi ratio ab viarum impedimenta, túm ex Longitudine, tum ex prauitate itinerum orta necnón ab inuitabilis perturbationes, quae in his functionibus fieri solent, opportuno uerò tempore huic muneri satisfaciam. Etiám cùm invitatus fuero a Metropolitana ad concilium Provinciale, de quo hù usque, nec Verbum quidém, praesto me iteneri accingam, ac lubens comite ualetudine, Deo obstacula removente, personalitér adero.

5. Assiduus sum in Verbi Dei praedicatione, néc me simili Labori sub-tratis ueré Praesule digno, et omni animi conatu amplexando, imó cum auditate persoluendo, quod facis, nón in oppidis tantum visitationis, sed etiám non numquám in alis quoqué tempore opitulantibus mihi in praedicando, et confessiones audiendo qui me comitantur regularibus, et saecularibus clericis laudatae vitae, morum que probitate conopicuis. Indé, fateor, verbo Dei dissimilato copionius correspondet aniarum fructus.

6. Depositarium habeo ad multas ép aenis congestas servandas, quæ omnes ad pia opera reservantur.

7. Taxatio penalio in cancellarii munerae servari solita juxtá Innocentianam taxam in hoc Episcopatu [fl. 26v] Episcaputu observationem non habent, et cùm aliam introductam antiquam rationabilem visitatem qué invenerim illam observeri per mitto.

8. Absque ullo impedimento in munere meo exercendo conservor, obedior, et pace fungos, nec mihi hacténur orla est ansa, et jurisdictionem Ecclesiasticam, aut libertatem Ecclesiae propugnam ác defendam.

9. Plures materiales Ecclesiae vestustate, et injuria temporis consumptae, vel collapsae itorum sunt reparatae hic non ad pia opera, quae tunc temporis condere mihi licuunt animum intendi, et operam ad ea exponsis sallarii mei á Rege Serenissimo mihi ut cùmque sufficientis attributis.

### Caput Tertium

#### De his quae ad clerum saecularem spectant

1. Canonici, caetem que Cathedralis choro additi, si extra dies ab statutis, et á jure prescriptor absint, maletati sunt de more. Hujusmodi que muletæ dimidia pars assistentibus distribuitur, altera verò ad Cathedralis fabricam consignatur respectu ad novum augmentum. E canonicis quidam extra cathedralem in locis ab illa remotis versantes sinc facultate neca, vél sine causa juris, quae illos absolvant, choro utique non inserviunt, sic què plurimos transigunt annos absentes, quin notificari possint, ut residere revertantur. Icire volo in praesenti dubio, quid agendum.

2. Praeter Matinas, Laudes, et elis horas minores in choro absolutes singulis dicbus Missa solemnis celebratur, et quandoque duae, vel tres, si id postulent dic officia consueta.

3. Cum Missa conventionalis ex consuetudine in Cathedrali ad Libitum celebrantium diuretuor, simili consuetudini haud steti, imo statui, ut de inceps pro Benefactoribus applicantur, quod hodii observatur.

4. Cum haec Cathedralis chori regimine, et nonnullis aliis statutis indigerent, praeter illud, quod primarius Episcopus confecerat, diminutum licent, defectuosum, et in observatum, in quo abusus aliquos inveniens abrogavi, statutos is denúo condidi, et novum regimes ad chorū omnia secundūm juris regular

meliora doctorum opinamenta, quibus gubernari capitulares juramento se obstruixerunt, et adamussim observant.

5. Canonicus Paenitentiarius, cum datur copia paenitentium ad audiendas confessiones se confest cum facultate absolvendi á reservatis in hac diocesi. Jin-autèm chorum cum caeteris adit; Capitularis praebendae Theologalis cum Lutionem Theologicam non legat, Episcopatum Regni morem secutus, cùm caeteris chorum frequentant.

6. In suis Parochiis semper resident Parochi, et cùm aliquando ab ipsis recedunt, tempus a Concilio statutum, nullatenus praetergrediuntur.

7. In visitando inveni non nullis Ecclesiis librorum opus esse, ut matrimoniorum testimonia, baptisatorum nomint na, et caetera in Rituali Romano ad notata conscriberuntur, et forma, quâ id fiebant, illegitimam animadverteno, veni, vidi, et emendavi.

8. Clericos omnino necessarios esse judicavi, qui Parochos ab urbe procúl existentes, in Ecclesiasticis ministeris adjuvent; sed ením multae sunt causae, ut difficile huic malo remedium ad hebeatur, aspesitas in primis locarum, Limitum longitudines, viarum quæ assiduae ambágés, quibus in locis habitare, ambágés transilire mentes, et fragosas syleres experiri Praesbiterorum vix ullus uult admittere. Admitterent tamén, fateor, si alliquibus alterius Diocesis ordinandis subjectio fa

[fl. 27] [à margem inferior direita ARQUIVVUM SECRETVM APOSTOL VATICANVM] [sinal público]

facultate mihi á Sede Apostolica concessa, ordines sacros conferem, dispensando quo ad illos Bullam sancti Patris Innocentii Duodecimi, quae incipint: Speculatores, circá annos in territoris requisitos.

9. Cùm ad meam notitiam venissent, plures Parochos desides esse in munere suo satisfaciendo, in docendo octos suas doctrinam christianam singulis diminiis, et diibus festis per annum, remissiores quæ simûl se habere in documentis Tridentini adimplendis certas paenas eis injunxi ad impletionem hujusmodi conduceentes; et seio non nulos id plení, plani quæ adimplore. Alios veró ab obligatione hac se expedire, causantes Parochianos suos ob Longitudinem Locoruor, et viarum asperitatem raró per annum statutis dicbus festis ad Parochiam posse accedere.

10. In hác meâ diocesi haut invaluit consuetudo, debere scilicet Parochos sacrificum sanctum Missae pro populo dicbus festis applicare, et quam vis illos ad id teneri probé sico, á pracepto tameòr, et censurâ aliquâ huiusquè abstinui, ob antiquam, quam allegant, possessionem, et proptor alias in hoc puncto Doctorum opiniones, quae illos ab hoc munere, et onere absolvunt. Hujusmodi dubii solutionem specto, ut observem cum declaratione, vtrum Parochi, qui tantuor alteris habent emolumenta, et Parochialia sallaria tencantur etiam ad hanc obligationem.

11. Antequam quis ad ordines sacros promoveatur, sequentia de more servantur: in primis de genore, vita, et moribus exactè inquiritus; de baptismo testimonium verum a Parocco datum injungituor, instrumentum authenticum de immunitate a quocumque crimine affertur; praevium sequitur rigorosum de scientia exames, et juxta constitutionis Metropolitanae, in hac Diocesi admisiae, taxationem, beneficii, vel patrimonii confectus legitimè praesuntatur titulus. Exercitiis spiritualibus in aliquo Monasterio non vacant, defectus commoditatis et loci in illo opportunitatis. Ante primam tamen Missam celebrandam ut cumque clericos obstringo, et perdiis decem se praeparent, facta priùs confessione generali.

12. Pasum temporis elapso antequam ad Episcopatum porvenirem aliquid in clero quo ad sacerdoteles vestes spectant, relaxitionis reperi, et clericos quoqué adverti indecenter induitor deam bulare, hunc in honestum habitum pastorali meo ed ito diplomare exterminavi, co successu, ut iam in clero honestus vigea clericorum habitus, modestia, et circumspectis. Quo ad fori privilegium spectant, servantor disposita a sacro sancta synodo Tridentini sectione vigesima tertia capite sexto de Reformatione.

13 In hac urbe Olindensi sub generalibus studiis iovictatis JESU Theologia Moralis dicbus ferriatis clericis por duas horas dictatur, et exponitur, in aliis vero diocesis domiciliis, cum nom dictetur

commoditatis indigentiâ, conferentias moralis á Parochis cum coadjutoribus, et clericis sius bis salém in hibdomada agitari praecepi, é quibus exercitiis nom mediotorem utilitatem sub seutam fuisse clericis, eat camperi, et anim advertei.

14. E Praesbiteris hujus Episcopatûs sunt, qui sinistris moribus, et notatu dignis male affecti segerunt; quia cum un sede vacante sinc delestu boni, et mali, diocoli, et devoti sacros ordines acceperint, hinc est, quod plures pasum, aut nihil exemplares sint, quos ego reformare intendens, ut cumque, fateor, insectatus sum. Refractorii autem id aegré ferentes in longuqua terrarum abiére, ibiquè exulant. Hon desunt tamèn é contra praecipuè inter Parochos Clerici, qui exemplaris vitae, moribus que ingenitis conspicui muneri suo faciunt satis, néc nón obligationibus officiorum plané correspondent.

#### Caput Quartum

De ijs, quae ad Clerum Regularem pertinent

1. Parochum animarum nemo ex regularibus agint in hac Diocesi, praetor quám in Indorum coloniis, ubi Patres societatis JESU, deiparae á Monte Carmelo, et Divi Francisci Religiosi hoc munus exercent cùm satio factione mihi nota, et satis prae

[fl. 27v] praespectâ, digni quidem omnes istius occupationibus ministerii abique dubis per omnia consentur.

2. Húc passim, secut et in alios quoqué Brasiliae portus, appulsi regularium plurimi de licentia seorum Praelatorum titulo petendi cleemosynas in hoc Episcopatu versantur. Hujusmodi licentias expendi, et non nullas adulterinas reperioris earum ereditores á celebratione prohibes, alias quoque regulares scio in arâ portassili quandoque suis fector privilegiis in domibus privatis saecularium celebrare, quod etiàm prohibes ex vi de rogationis, et statuti sancti Patris Clementis vndecimi. Quandó autém dicent ab his regularibus extrá monasteria, et provinhas suas existentibus aliquod crimen patrari, eorum Praelator certiores de eximene facio, ut meritas paenas exigant, illos quē receptui cogant, quod cùm itá fiat ad amplius teneri mihi non videor.

3. Hactenus conventui hospitia, vel domicilia regularium paeferum religiosorum numerum non habentia haud invisi, corum antiquae posessioni, quam habent, consulens, et quia nullus de Intecessoribus meis id fecerint, cùm aluindè probé nesco hujusmodi religiosos á sinistris moribus elienos, et immunes esse.

4. Huc usqué etiàm num per Regulares jurisdictione mea manent in offesa circa omnes casus per sacram Concilium Tridentinum, constitutiones Apostolicas concessos, et per ca maximè, quae in Bulla superna Episcopis amnibus e rogantur.

#### Caput Quintum

De Rebus, ad Ecclesiam, soliditates, et loca pia attinentibus

1. Paucae sunt istuis Diaecesis Ecclesiae ad Clerum saecularem pertinentes, quae ad Mesias celebrandas tencantur, et si quae dicendae sunt, tabella, in apodyterio appensa, earum numerum indicant

2. De sumptibus, et redditibus sodalitatum, piorum qui locarum corum administratores singulis annis rationem reddunt, et de his ad ordinarios tum Ecclesiasticum, tum saecularem, alternatione mensium servatâ, dignorere pertinent.

3. Duo tantum habent xenodochia Episcopatus, de quibus iam supra, quae cum extra Ecclesiasticam jurisdictionem gubernentur, corum visitationi supersedes.

Caput Sextum  
Ad populum pertinens

1. Hujus diocesis populorum mores multo nequiores sunt, praesentim corum, qui longe in desertis commorantur, ea namque, quae ad salutem anim arum faciunt, facilè obliscuntur. Quapropter in quos terrarum limites, fines què Diaecesis meae penetratorim non destiti ovibus meis salutaria pascua distribuere, sanam doctrinam praedicare, proficia consilia dare, et qua ex opportuna, et consonientia judicaverum inter concionandum disseminare. Inde ubores fructus expectanes eventuros. Missioneros quo que non semel in divorsa Loca Diocesis praedicatum misi, qui Dei gloriae, et anniarum Zelo ducti, in vineâ Domini laborantes, plurimù inde fructum comparant conversione toz paenitentium ad bonam frugem iterum resipiscentium.

2. Egressus, ut opinor, è faucibus Erebi his populis mos nequàm ad [ilegível], videlicent, quód mulieres in hac Americâ indecenter se se vestibus induerent, sii que in honestis oculis occasionum peccandi saepe saepius darent, anuillae simul de medeo corpore pene nudo petulanter incederent. Placuit tamen Deo, meâ ad hibita diligentia cum Deo, et hominibus, ut hi pessimit

[fl. 28] [à margem lateral superior direita *ARQUIVVUM SECRETVM APOSTOL VATICANVM*] [sinal público] pessimi usus vestium de medeo tollerentur. Faeminae qui honestis jim indumentis, scandels amoto, tum dominae, tum ancilla de inceps utorentur. Adhui in subjectâ materia censuram aliquam non adhibui, parcens conscientias perturbare. Et licint Deo dante abussus iste in Episcopatu iam iboleverint, sedem Apostolicam in pos lorum consulو, num remediis suavibus haud proficientibus duris uter, numpe censuris, ad hanc pectem prorsus extorpandam.

Caput Septimum  
De his, quae in bonum Episcopatûs postulantur

1. Fere cùm maior pars incolarum hujus Diocesis, túm ob inopiam Bullam Cruciateae nón valeant recipere, ut indulgentias lacrantum et tum quia illius ment Bulla saepius exemplaria nón suppetant, submissè portulo, út tempore visitationis per Diocesim praedicando, omnibus rite confessis, et corpus dominicum accipientibus indulgentiam plenariam possim importiri etiam Bullam non habentibus, caeteras que gratias, quae mihi ad Libitum sedis Apostolicae concessae, et onisiae fuerint, ut cum gratiarum astione recipiam, ut ovibus meis gratiosi, et libentius illas possim communicare. Rogo item dignetur mihi sedes Apostolica aliquot sanctorum reliquias donare, quibus saltém praecipuae Ecclesiae instius Episcopatûs nom solum distintur, sed etiam prioris ornamentio condecorent, indigent enim universae hujusmodi divitiis.

2. Durante sede vacante, et in tempore etiám aliquorum hujus Diaecesis Praelatorum, scio non semel dispensatum fuisie, ut matrimonia contraburentur in secundo consanguinitatis, et affinitatis gradu simpliis, imó et in secundo primum attingente per epichcam, id que in foro externo; huic ego dispensationi usque modo non aquisivi, nóm ènìm illi assentior, cùm sciam mihi nón fas esse per epichiam in predicto secundo gradu dispensore, quandó hujusmodi dispensatio ad Sanctam Sedem Apostolicam spectant hodie, quase supplicantes ad praedictam sedem remitto. Capita autém ad tallem dispensationem procurandem plurumqué sunt haec: rixae, porturbationis, et invidiae inter cognator, paupertas cuius libent conjugis, famae, et honoris recuperatis, vèl ejusdem amissico, nobilitas conjugum matromonia sollicitantium, accessus defficilis ad Curiam Romanam et; quanvis me nón lateat hujusmodi causas potuis ex nimiâ perentuor, et cognatorum familiaritate provenire, plusqué boni, quam domni inter eos ex talibus dispensationibus resultare; attamen humiliter supplicis hujus toties controversi dubii decisionem, ut tandem mihi quid agendum est similibus urgentes necessitatis caibus innotescat; privilegia namque mihi concessa ad Episcopatum proficiscenti solúm extenduntur ad tertium, et quaretum gradum; ad secundum vero mextum cum tostio, et quanto, id què ante contractum matrimonium, excepto semper, et in ipsuis privilegiis

concessione secundo gradu simplici ante contractum matrimonium. Divisionem peto in praefata materia, quae utique in servict, ut deinceps viterentur absurdia, quae passim in hoc Episcopatu, sicunt et in aliis ultra monnis controvertuntur.

3. Tamen si in hoc Episcopatu clericorum numerus ingens sit, ut-pote in sede vacante tumultuose et, et abique delestu ordinatorum, ut iam dixi, pauci tamen comparative sumpti inveniuntur capaces, qui Missionariorum nomine, et opera fulgrant, mihi que velent in longinqua, et remota loca hujus Diocesis (speliatus enim plurimum ager Pernambusen sim iegetum, etiam nūm cum aliis Brasiliae comparatus) huic ego defectui occurserem proculdubio sacros ordines, et dixi capite tertio numero octavo aliquibus alicni Episcopatū personis conferrens, quae in hoc meo versantur, licent ad amos domiilis in Bulla = speculatores = perscriptos non attingent. Ideo que rogo, etiam haec facultas quandoque mihi tribuatur, praedictam Bullam dispentando spe, et interntione mais bonum obtinendi.

4. Cūm vniversa hujus Diocesis Beneficia ad Regiam potestatem pertineant in praesentando ofent, ut beneficio aliquo, quod familiaribus meos, licent alteris et [ilegível] sit Diocesis. Vellem tribuere illos ordinando, trinnio elapso,

[fl. 28v] elapso, quod per Tridentinum requiritur, omninōn privatus, et distitutus essem. Atque fiet ut nemo Episcoparum famulatui vellent se subjcere. Quarē optarem quidém, humuliter què deprecarer, ut mihi concessa fas et haec facultas, ut illis, quos capaces judicavem, titulo patrimonis, primam tonturam, simùl què sacros ordines, explayo hiennio, confere possim. Olinda decima quinta Iunis die anni Millessimi septingentessimi trigessimi.

Stephanus Briosso Olinda

### **Relatório de visita ad limina do bispo de Pernambuco D. Fr. Luiz de Santa Teresa, datado de 08 de maio de 1746**

[fl. 29] [margem superior ARQUIVVUM SECRETVM APOSTOL VATICANVM] [sinal público] Beatissime Pater

Ad Sacros Sanctitatis tuae pedes humiliiter provolutus villicationis mea, sive status hujus Ecclesia per manus Eminentissimorum Cardinalium sacra Congregationis consilii rationem redden accingor Episcapus Paranambucensis.

#### Caput primum De pertinentibus ad materialem Ecclesia Statum

Anno igitur Domini MDCLXXV instante Principe Regni Portugallia pro tempore moderatore Petro posted Secundo dicto, hac ingens terrarum porlio Episcopatus nomem obtinuit dum ab Innocentio XI ab Archiepiscopatu Bahiensi, cujas pars erat fuit extracta. Ab oriente oceano abluitur; al aquilone vetuti in immensam protenditur, et Longamontium intercapedine, qui dicuntur dos Cocos, ab Episcopatu Marananiensi dividitur, et aquarum cassu, quibus montes abundant, terminatur. Ab Episcopatu Para locis, qui Terrae nova appellantur, clauditur. Ab Episcopatu Fluvii Ianuarii Plivulo Arenarum dicto disjungitur, et sequestratur; exquo dignoscitur, quod aquilonem versus septingentarum leucarum Longitudinem complectitur, latitudine continens modo octoginta, modo centum leucas. A meridie Archiepiscopatum Bahiense confinem habet, famoso Divi Francisci Flumine, quod utras que terras interluit, dividitur, et in centum leucarum spatium Longitudine decurrit.

Quo ad privilegia attinet, nulla prater Episcopatibus ultramarinis communia obtinet. Et tribus solummodo Civitatibus decoratur, quarum prima, ubi Sedes erigitur Episcopalis, Olinda dicitur, Olandorum quondam devastatione diruta, pristinum omnino decorem amisit, paucis pleteis existentibus, nobiliores incendio tradita solo a quantur. Secunda Civita Parahiba nuncupatur, maritimo portu nobilis; sed Habitatione exigua. Tertia dicitur Natalis, adea tenuis, ut prater civitatis titulum, Ecclesiam Parochiale, et paucas domos, nihil, quod Civitatis specimen referat, omnino habeat. A supradicta civitate Olindensi unius leuae spatio interjecto distat nobile oppidum Reciffe dictum, Ecclesus, nobilibus monasteriis, Ministris Regalibus, negotiorum, et populi frequentia datis decorum. Nobili ponte oppide Divi Antonii annectitur, quae duo oppida duarum civitatum Speciem referunt, et non modicam exhibent pulcheritudinem. Dictum Divi Antonii oppidum alio etiam pontecum oppido satis nobili Boniaspectū dicto communicatur, et Capibaribe gratissimo fluvio interlabente dividitur. Haec sunt hujus Episcopatus loca insignia; caetera vero ignobilia sunt, quorum plurima luteis domibus, et paucis constant; mag-

[fl. 29v] Magna tamen populi multi tudo pauperrimis tuguriis internemora et dissita loca quaquaversum habitat solitudines; de uno quoque tamen oppido, cum de Parochiis egero, suo loco dicam.

Quantum ad Cathedralis Ecclesia statum attinet templum est satis amplum, columnis hinc, inde ordine dispositis decorum: maius, seu principale sacellum inauratum aliqualem prae vetustate amissit splendorem, cuius altare candelabris argenteis, et cruce non modica decoratur: proprium, et particulare ad dexteram sacellum habet, quo sufficiente decore noctu, diu que tribus argenteis lampadibus coruscantibus Sinaxis asservatur; è sinistra huic sacello aliud persimile correspondet, devotissima Crucifixi imagine commendabile: sex insuper habet altaria, quibus praeter imagines, nihil memoria dignum reperitur. Quadam pro maioribus festivitatibus habet ornamenta pretiosa; cetera communia sunt, quorum aliqua satis attrita sunt: sufficienti companiarum numero turris erigitur, organis decoratur, quorum quod maius est aliqua venu state parieti inhaeret; aliud pardum pro chori commoditate reperitur: cetera non parvo sumptu pro mea tenuitate indies augentur. cultui tandem divino octo supra decem Canonici additi, sunt, quorum quatuor dimidiam habent praebendam, seu portionem: novemque Capellani, quos inter Subcantor assistit. Pro chori servitio quinque pueri minoribus ordinibus, vel tonsura iniciati agenda peragunt, ac ministrant Praedictum canoniconorum numerum complent Decanus, Archidiaconus, Cantormaior, Scholarum Magister, Maior thesaurarius, Paenitentiarius, Doctoralis, ac Magistralis, seu Theologalis canonicus.

Quantum spectat ad Collegiatas, cum nulla hocce Episcopatu sit erecta, nihil omnino dicendum restat. Ad statum igitur, numerumque Parochialium, et oratoriorum deveniendo pro faciliori captu in quatuor plagas, seu visitationes dividitur Episcopatus quae quatuor Visitatoribus commendantur, et de una quaque separatum dicendum est. Ergo aquilonem versus quindecim Parochias habet, quarum Vicarii utpote collati, perpetui sunt: octo Curatus amovibiles: ducenta, et quadriginta oratoria, quorum novem supra decem dici prae magnitudine Ecclesia possunt, quibus omnibus propter Parochiarum veluti immensam extensionem, sacramenta populo quaqua versum diffuso de Parochi commissione ministrantur. Haec generalis Ecclesiarum ad aquilonem sitarum discriptio est; sed, ut meo muneri satisfaciam, distinctius, et operiosius dicere necessarium duco. Prima est Ecclesia Cathedralis, de qua supra satis est actum: super est tantum dicere octo habere filiales Ecclesias, et quatuor supra decem oratoria, quae quidem non paucis egent tum vasis, tum ornamentis; sed, ut Loci paupertas patitur, paulatim instaurantur, quae apprime necessaria sunt.

Hadem olindensi civitate alia etiam. Parochia reperitur Divi Patri martyris Patrono decora. Pro Sinaxi asservanda Sacellum habet sufficienti super [ilegível] exornatum: quatuor cero ferariis pro altaris servitio; argentea lampade, cruce, et Laternis pro Sacramentis associandis constat: unum caeteris pretiosius habet ornamentum: caetera pro missis cellebrandis communia sunt. Ecclesiam Sancti Sebastiani filialem habet, quae et si Regia sit protectionis, nescio qua incuria, seu tanto rei oblivione omnibus ornamentis

destituta est.

Aquilonem versus ub supra dixeram, erigitur Parochia Sancti Laurentii; quinque leucis ab urbe distat, templum magnitudine capax, communibis paramentis ornatum, aliquibus etiam candelabris argenteis decarum, praeter quae nihil memoria obtinet commendabile. Novem supta decem continet oratoria filialia omni pretioso ornatu parentia, quibus disperso populo sacramenta ministrantur.

Sequitur Parochia Domina nostra a luce, septem leucarum spatis a Cathedrali dissita, similifere modo ornata, nihil habens memoriae dignum. Sex supra decem habet filialia. Oratoria pro Sacramentis populo conferendis, quiper octo, aut decem leucas, quibus Parochia constat, dispersus his oratori

[fl. 30] [à margem lateral direita ARQUIVVUM SECRETVM APOSTOL VATICANVM] [sinal público]  
Oratoris ad Sacraenta recurrit.

Ab Olindia deodeum leucarum spatio interjecto Parochia Sancti Antonni de Tracunhaem dicto invenitur, templum amplum, quo nihil dignum reperitur, nisi quod pro Sanctissimo Sacramento expinendo argentea, et inaurata ampulla aliqua venustate elaborata magnitudinis non modica decoratur. Pro festivitatibus sericum, et album habet ornamentum: catera vilis sunt, et fere omni argentea caret supellectile: quatuor decim habet oratoria filialia, multarum leucaum spatuim continens, partim habitatum, et partim ad solitudinem redactum.

Ab Olindia duarum leucaum spatto distat, et prope mare sita est Dominae nostra a gaudiis Parochia, templum habens sufficiens, sed praeter ordinarium ornamentum, quod quotidianis sacrificiis in servit, caeteris caret sex oratoria filialia habet, quibus eadem paupertas, et rerum parentis inventa est.

Quinque leucarum spatis a Cathedrali distat oppidum Igarussu inter himiles pagos, quibus hic constat Episcopatus, nobile, cuius Parochia Cosmam, et damianum patronos habet, templum est porventustum, omni supellectile refertum, sua habet pretiosa ornamenta, Lampades, candelabra, caeteraque utensilia argentia, omniadenique cultui Divino necessaria. Quatuor Ecclesia im hoc nobili pago reperiuntur, Domus scilicet Misericordia, quae regia est protectionis, Ecclesia Domina nostra qaudiorum, Ecclesia Sanctissimi Rosarii, et Sancti Sebastiani; in super Capuccinorum continet monasterium, novitiorum domum, duodecim filialia habet oratoria modice ornata, quibus, ut supra de aliis dixi, parantur populo Sacraenta.

Ab hoc pago septem leucis quaedam insula distat, Itamaraca appellatur: hii sita est Parochia Domina nostra a Conceptione paramenta habens communia, nihil que speciali mensione dignum: quindeum filialia habet oratoria, quibus vix necessaria pro missarum celebratione reperiuntur.

Sequitur prope mare Parochia Sancti Laurentii, Locum Tijucupapo appellant accola, cuius Ecclesia este sufficiens, modice ut supra de aliis dixi, ornata, septem oratoria habens filialia eadem paupertate instructa.

Sequitur Loco Goyana Parochialis Ecclesia Patronam habens Sanctissimam virginem Mariam a Rosario, quatuor supra decem leucis a Cathedrali distat, inter exigua hujus Episcopatus oppida pagus aliquali commercio nobilis, et terra frugibus satis abundans, exornato constat templo, sinaxis habet sacellum non modicae venustatis, totum, et ex omni parte inauratum, argentea supellectile proaltaris cultu decorum: sufficientia habet ornamenta, tum festiva, tum quotidiana, et prater tres Ecclesias, quarum prima est Domuz Misericordiae, Secunda Dominae nostrae à Protectione, tertia Dominae a Rosario; insuper monasterium Carmelitarum Reformatorum, nihil aliud referendum habere arbitror. Ecclesia Parochiali subduntur viginti quatuor filiales Ecclesia, sive oratoria, quae, ut caetera, de quibus jam dixi, modice parantur.

Sequitur Parochia Dominae nostrae ab Exilio, Curatus amovibilis, unam tantum habens filiale, fere omnibus Ecclesia caret, vix promissarum celebratione habens necessaria, utpotequae pauperrimos, et rusticos habet parochianos, desides, et satis indevotos.

Octo supra decem leucis ab urbe distat Parochia Dominae nostrae a Penha de França, vulgo Tacoara, Ecclesia collata, hia filialia habens oratoria modico cultu parata, nihil habens commendabile, aut notatu dignum.

Viginti quinque leucarum spatio á Cathedrali sita est Parahiba, Civitas exigua, dequa supra, cuius Parochialis Ecclesia Dominam nostram à Mivibus Patronam habere gloriatur, templum sufficiens, necessaria argenti copiadecorum, Lampades, et Candelabra argentea pro Sanctissimo Sacramento associando, et altaribus decorandis; insuper omnium colorum divino cultui inservientium habet paramenta. Intra civitatis limites duas habet Ecclesias filiales, Ecclesiam scilicet Dominae nostrae a Mercedibus, et a Rosario, qua orna-

[fl. 30v] ornatu venusto sericis nitent ornamentis, praeter Domum Misericordiae, utpote regiae protectionis exemptam. Quatuor habet haec Civitas Religiosorum monasteria, scilicet Capuccinorum domum satis nobilem, ac decoram, Carmelitarum reformata observantiae, Societatis, et Divi Benedicti, quae tria adhuc in incunabulis fundationum satis exigua, et impolita sunt. Sex supra viginti sub se habet pro Sacramentis populis mini strandis Zuralia oratoria, quae promissa Sacrificio peragendo vix habet necessaria.

Ab hac Parahibensi Parochia propter ingentem extensionem quandam terrarum portionem noviter extraxi quindeum constantem leucis, quam in Novum Curatum subtítulo Regina Angelorum noviter instauravi, subditis, sive annexis quatuor Ruralibus Oratoriis, quorum quod Sancti Michaelis titulo fulget, dum a Parochianis maior aliqua Ecclesia non erigitur, matricis vices gerit, medio in loco Parochiae situm, ut populi commoditas exigir, atque necessitas; et cum paucis abhinc diebus hic Curatus sit erectus, pro nunc nihil aliud dicendum restat.

A' Paraliba duodecim leucarum longitudine distat Divi Petri, et Pauli Parochia, locum Mamanguape appellant, cuius Ecclesia adhuc imperfecta parietes solum modo habet, tecto carens, et pro Sacrementis ministrandis Sacellum Dominae á Rosario inservit, danu Ecclesia perficiatur: quatuor habet oratoria filialia, utcumque parata, quibus Sacra populo ex libentur.

Sequitur Ecclesia Domina nostra a gaudiis, loco Goyaninha dicto sita, Parochia pauperrima, tria annexa habens oratoria, quibus omnibus vix necessaria reperiuntur.

Quinqua supra sexaginta leucis á Cathedrali distat, ac sita et Civitas Natalis, di qua supra, Dominae nostrae á Praesentatione titolo Parochialis Ecclesia in segnitur, modice ornata, ut de pauperatis Ecclesiis dixi novem sub se habens annexas, seu filiales adiculas pro Sacramentorum utilitate, quibus nihil praeter paupertatem notandum restat.

A' Civitate Natali seu non tali juri attenta ejus tem vitate per jocum dicitur spatio triginta leucarum et á Cathedrali tredecim supra centum interjecto erecta est Sancti Joannis Baptistae Parochia loco. [ilegível] dicto, cuius Ecclesia magnitudine sufficiens, ex ligno, lutoque constructa, rubrum, album quo habens ornamentum, omni prorsus argento caret: nullum habet filiale oratorium, pluribus égens utpote qua longitudine quadraginta, Latitudine vero viginti leucas amplictitur.

Centum, et octoginta leucis á Cathedrali sita est Ecclesia curata Domina á Rosario loco Russas dicto, Ecclesia solum principale habet sacellum ex lateribus instructum; caetera adhuc imperfecta sunt, decoris ornamentis, et omni prorsis argento caret: octo de pauperatis filialibus oratoriis Sacmenta populo per septuaginta leucarum spatium ministrantur.

Ducentis ab urbe leucis Sancti Joseph Parochia invenitur, locum Siará appellant, duos continet pagos, Aquiraz scilicet et Arcem: quilibet suam habet Ecclesiam Parochialem; ambabus tamen vicarius unus cum suo coadjutore praeficitur. Ecclesia loco Aquiraz sita ex Lateribus, et Lignis instructa est, argento caret serua habet ornamenta communia, nihil que abiud relatu dignum; quae vero Arx appellatur, Ecclessiam adhuc imperfectam habet, eodem fere modo paratam: novem sunt oratoria filialia pro Sacmentis

ministrandis modice parata: quadraginta leucarum spatuim longitudine, et triginta Latitudine continet.

Ducentis, et quinquaginta leucis ab Olindia, seu Cathedrali huni terminans Episcopatum Domina nostra á Conceptione Parochia inventa est. Matricis vices gerit Domina nostra á Rosario sacellum ex ligno, et luto fabrefactum, communia habens ornamenta, omni prorsus argento caret; novem subduntur oratoria filialia tenuiter parata, Longitudine octoginta leucas; Latitudine vers quinquaginta amplectitur.

[fl. 31] [à margem lateral direita *ARQUIVVUM SECRETVM APOSTOL VATICANVM*] [sinal público]

Centum et quadraginta leucis ab urbe erecta est Parochia Dominae ab Expectatione loco Icá sufficienti magnitudine Ecclesia constat, sua habet serua paramenta alba, rubra, et violacea, pro Sacramento exponendo reliquarium argenteum, quatuor oratoria filialia modice parata. Curatus est arnovibilis per cintum leucas longitudine decurrit, Latitudine continens quadraginta.

Ab urbe centum leucis distat Dominae Bonieventus Parochia, Curatus amovibilis loco Tranco, templum habens sufficiens, argentiparum, serica ornamenta alba, et violacea, quinque subduntur filialia oratoria sufficienter parata, longitudine per octoginta leucas extenditur, latitudine continens quadraginta.

Loco Cariri ab urbe olindensi leucis distante sexaginta, quinquaginta leucarum longitudinem amplectitur, latitudine quadraginta complectens Dominae a Miraculis Parochia sita est, Curatus amovibilis, Ecclesiam habet noviter erectam sericis ornamentis ex ornatam tria: habet oratoria filialia utcum que parata.

Facta jam Parochiarum ad aquilonem setarum relatione, restat ut earum, quae ad meridionalem plagam sitae sunt, ratio reddatur. Hic igitur longissimis terrarum tractus novem supra decem Parochia collatas, quatuor Curatus amovibiles, ducenta, et triginta duo pro conferendis Sacramentis oratoria, quarum novem prae magnitudine Ecclesia possiant nunciupari, amplectitur. Et primo sese offert ille per illuctris Reciffe pagas, de quo supra meminimus, non modicae Civitatis specimen referens, unam solum modo Parochiam continct Divi Petri Qundi salvis nomine dictam. Ecclesia omnium Episcopatus politior, tecto, et parietibus inauratis, argenteis Lampadibus, et Candelabris pro altarium ornatu, et servitio constat. Sex habet altaria venuste culta, praetur sacellum omni supellectile argentea abundans, quo decore non modico, A majestate decentissima sinaxis asservatur: omnium calorim caeteris correspondent ornamenta. Septem subse habet haec Parochia filiales Ecclesias, quarum quae Dominam nostram á liberatione Patronam habet trans flumen Capibaribe erecta pro Sacramentis populo illiu degenti conferendis, Coadjutore collato ministrante, defervit, omnes decenter ornata, vasis argenteis, et necessariis pro festivitatum celebratione paramentis abundant. Est et alia Ecclesia titulo Domina nostra a Paradiso decora, quae propter parvulum annexum Senodochium habitatores Misericordiae domum appellant, de cuius exemplione jurgium non leve, et Lis maxima agitatur.

Trium leucarum spatio ab Olindia constructa est Parochia Domina á Rosario templo sufficienti constat, abiqualem ruinam prae vetustate minante, honis non eget ornamentis nec sufficientis, et necessario pro Ecclesiae, et altarium servitio argento caret. Duas filiates habet Ecclesias Dominae scilicet á Liberatione, et á Rosario: insuper sex supra decem oratoria filialia, quibus omnibus pro maioribus festivitatibus necessaria defunt.

Abhinc quinque leucarum intervalls Sancti Mauri Parochia erecta est, sufficienti campana caret, duas potitur argentea Lampades, quatuor argentea ceroferaria, et pro maioribus functionibus serica ornamenta, octo supra decem filialia habet oratoria, quibus dispersi incolae ad Sacmenta invitantur.

Duodecim á Cathedrali Leucarum Longitudine distat Divi Antonii da Mata Parochialis Ecclesia adeo prae incolarum tenuitate depauperata, ut pro festivitatibus peragendis alia commoden necessaria. Sex subse habet [ilegível] oratoria, quibus praeter missa sacrificium catera Divino cultui defunt inservientia.

Ab hac Parochia quinque leucis distat allia Dominae nostra á Rosario Loco Muribeca dicto, templum est his locis excellens, quod pro Cathedrali possit in servire: paramenta habet necessaria, et modicum

argentum speciali pro sinaxi asservanda sacello caret, cui principale deservit, nihil aliud continet memoria, seu speciali narratione dignum. Sex supra decem oratoria habet filialia pauperi cultu ornata, sed sacrificio missa sufficientia.

Octo ab Olindia Leucis Divi Antonii do Cabo Parochia ornamen\_

[fl. 31v] ornamentis satis parata reperitur: pro altarium servitio, et sanctissimo Sacramento associando argento abundat: viginti septem continet oratoria filialia modice parata, quorum quod Divi Qundi salvi dicitur, et aliud Divi Joannis Baptista sufficienti argento nitent, et debitibus ornamentis decorantur.

Ab Olindia duodecim Leucarum spatio interjecto Parochia Divi Michaelis Lampades argenteas, ceroferaria, et sufficientia habens ornamenta vili pago luteis, et paucis constante domibus, sita est: quaqua versum duo supra viginti sunt oratoria pro Sacramentis ministrandis necessaria, inter quae Ecclesia Dominae nostrae ab Expectatione omnium maior, et illustrior eminet, opus adhuc imperfectum.

Septem supra decem leucarum spatio ab Olindia, seu Cathedrali pagus reperitur Sirinhaem dictus, aliquali commercio abundans, cuius Ecclesia Parochialis satis ampla Dominae nostrae à Conceptione titulo decora, sufficientia habens ornamenta, argento caret, nihil que habet commendabile pagus iste praeter Capuccinorum monasterium viginti oratoriis circumfusis modice paratis; necessaria tamen pro Sacrificio missa habentibus populo sacramenta ministrantur.

Viginti quinque leucis à Cathedrali Dominae nostrae à Purificatione, et Divi Qundi salvi Parochia duos habens Patronos humili loco una dicto erecta est, cuius Ecclesia tralibus undequaque suffulta, tecto, et parietibus, ruinam minantibus, usum adhuc, sed satis haber periculosem, de quo jam regem, utpote Patronum, certum feci, ut suo sumptu reficiatur, seu noviter instauretur sufficientia hujus Ecclesiae sunt ornamenta, argento caret: octo subse habet filialia oratoria, quibus ornata per exiguo celebratur.

Triginta leucarum inter vallo distat à Cathedrali Divi Benedicti Parochia: pro Parochiali in servit mediocre Sacellum; quippe fuerat haec Parochia Curatus amovibilis, cuius Parochus collationem postea obtinens cum populo de erienda Ecclesia pactum iniorat, sed aut paupertate loci, aut animorum desidia, quod pacti fuerant, non implevere. Praeter tres calices argenteos, parvulum que pro exponendo Sacramento Reliquiarium nihil aliud ex argento constat: paramenta communia, quorum aliqua satis attrita sunt, redicam absoleta: quinque oratoria habet filialia simillime parata.

Ab Olindia sex supra triginta leucarum intervallo Dominae nostrae à Praesentatione Parochia miserabili pago quatuor aut quinque constante domibus constructa est, templum omni ornato pretioso destitutum; choro caret, et Sacristia, terreo pavimento, parietibus calce illitis, veteribus, satisque attritis constat ornamentis. De hac tam humili, et absoleta paupertate Patronum Regem certum jam feci, et omnia pro animi, quo pollet magnitudine refecturum spero. Decem subse habet Ecclesias, sex oratoria filialia e candem paupertatem referentia.

Quadraginta leucarum spatio distat a Cathedrali Boni JESV Parochia locum Camaragibe appellant, paucis argenteis calicibus exceptis, quo ad caetera pro argento stanum inservit, communia, et pauca habens ornamenta: decem filialia oratoria continet, quibus eadem paupertate sacra peraguntur.

Spatio trium supra quinquaginta leucarum ad stat S. Antonii Merim Ecclesia Curata Dominam nostram ab Expectatione Patronam habens, ex ligno confecta: pauci, et pauperrimi circumstant Parochiani, penuriae loci caetera correspondent, omni caret ornatu, vixque pro missis celebrandis habet sufficientia unum, et satis tenue Parochiali simile habet filiale Sacellum, nihilque aliud relatu dignum.

Loco nomine Alagoa aquilonis dicto sexaginta ab urbe leucis Lucian Sanctam Patronam habens ejusdem nominis Ecclesia Parochialis reperitur, sufficientia pro Ecclesia ministeriis ornamenta tenet; argentum in super necessarium, templum capax, sed maiori Sacello ruinoso periculum non modicum minitatur. Quindecim annexa sunt oratoria, ut loci tenuitas patitur, ex ornata.

Quatuor supra sexaginta ab urbe leucis erecta est Parochia pago aliqualiter maritimo portu, et navigantium frequentia nobili, meridionalem lacum ac\_

[fl. 32] [à margem lateral direita *ARQUIVVM SECRETVM APOSTOL VATICANVM*] [sinal público] accola appellant, cuius Ecclesia Parochialis Dominam à Conceptione Patronam veneratur, sufficienti argenti copia nitet; serica tum festivitatibus, tum quotidiano asui deserviunt ornamenta: novem annexa habet oratoria; insuper hoc pago capuccinorum monasterium erectum est, cuius Ecclesia, et pro Tertiariis Sacellum auro splendent, caetera que habent, quae meliores Ecclesias exornant, ac decorant. Modicum Carmelitarum observantiae Hospitium pluribus, qua in habet, egens hoc pago etiam invenitur, nihil que aliud [ilegível] dignum.

A' Cathedrali seu Olindensi civitate spatio sexaginta leucarum distans prope flumen Divi Michaelis dictum, quod paulo inferius prorumpens in mare portum parvis naviculis, et modico commercio optum reddit extracta est Dominae nostrae ab Expectatione Parochia, communibus paramentis ornata, plurimis carens necessariis, quae indies augmentur. Quatuor habet annexa, et de pauperata oratoria filialia.

A Cathedrali septuaginta quinqui leucis, ubi praeditum flumen intrat in mare, Ecclesia S. Joseph, Curatus amovibilis, ex ligno confecta vix pro missarum celebratione habens necessaria, duo habens oratoria filialia Ecclesia matrici simillima, ipso in litore sita est, tanta que est loci paupertas, at difficilime, qui hujus Ecclesia curam gerat reperiatur.

Centum leucarum longitudine ab Olindia prope famosum, ac memorabile S. Francisci Flumen, quod undique repectis defuentium aquarum rivulis tumentibus undis medio in mari, in quod rapitissime incurrit, dulces adhuc ostentat aquas nobile oppidum extractum est, Penedo accola appellant, navigantium commercio abundans, cuius Parochialis Ecclesia Dominam à Rosario Patronam esse gloriatur. Ornamentis, argento, caeteris que ufui necessariis ex ornata: antiqua sane moles, quae operis validitate non timet Ruinam. Hic nobile invenitur Capuccinorum monasterium inter alia Provincia opus praestantius. Decem haec Parochia oratoria habet filialia sufficienter parata.

Versus plagam Meridionalem supra dictum flumen a Paranabucensi Episcopatu Metropolim Bahensem, ut jam supra dixi, rapidissimo cursu interfluens dividit, ac disjungit, sed fuenta sequendo versus superiorem fluminis partem in miram longitudinem paucis, sed latissimis Parochiis, vastis etiam solitudinibus interjectis noster Episcopatus protendit, et ad fluvii Ianuarii Episcopatus terminos contendit.

Primum se sa offert Dominae ab Expectatione Parochia, locum Porto da Folha habitatores appellant Parochialis Ecclesiae vices gerit ex luto, et ligno humile Sacellum. Visitatores, quos adhac loca visenda sape misi, accolas ad sevenire jusos de Ecclesia erigenda ad monere non destiterunt, sed tanta est loci paupertas, ut usque adhuc nihil proficerent, et si in hac re multum in sudaverit. Octo tamen habet filialia oratoria, quibus, ut principali Ecclesia, vix inventa sunt celebrationi Missarum necessaria: caetera, quae ad ornatum, cultumque spectant, omnino defunt.

Regrediendo, linquendo que praedictum Divi Francisci flumen, ne terrarum velut in centro sitam Parochiam praetermittam, quaedam Ecclesia curata loco Urubá erecta est, structum Ligno, lutoque Sacellum matricis vices gerit, ornamenta pronissis sufficientia, et tria habens oratoria filialia, utcumque parata.

Rursus supra dicti fluminis fluenta se quando loco Cabrobó Domina nostra a Conceptione Parochia reperitur, Ecclesia collata centum Leucarum spatuim longitudine continens, Latitudine vero modo triginta, modo septuaginta complectitur: Ecclesia est sufficiens, et sufficienter parata, pro Sinaxi Sacrario caret, nullam habens confratunitatem erectam, unum solummodo filiale habet Sacellum, utcumque ornatum.

[fl. 32v] Supra dicta Parochia confinem habet Parochiam Divi Francisci à Plagis, quae in octoginta leucas Longitudine protenditur, Latitudine continens quadraginta. Ecclesia sufficiens est communiter parata, confraternitatem Sanctissimi Sacramenti erectam habet, et quatuor oratoria filialia.

Versus superiorem praedicti Divi Francisci fluminis partem amplissima Divi Antonii Parochia Loco Manga percentum, et octoginta Leucarum spatium decurrens, quinquaginta latitudine continens extenditur sufficienti fabrica decoratur confraternitates Sanctissimi Sacramenti, et Animarum habet erectas, nihil que aliud notatu dignum, praeter tredecim filialia oratoria communiter parata, quibus ad Sacraenta populi qua quaver sum diffusi invitantur. Haec Parochia in plures dividenda est propter ditissimas aurifodinas paucis abhinc mensibus repertas, quae tantam gentium ad se traxere multitudinem, ut quinquaginta millium numerum supereret, tantaque est loci longitude, ut hominum insolentiis, et rerum turbationibus, quas secum avalitia solet afferre, remedium difficile ad hibeatur, et in Parochiis stabiendiis, setato tat hominum tumultu non paucum desudandum est.

Quantum ad Monasterioum, seu conventuum numeorum attinet, unum supraviginti hoc in Episcopatu reperiuntur, quorum tria pro pueris instruendis sunt Societatis Collegia.

Carmelitarum Reformatorum tria principaliora Monasteria simul cum aliquibus parvis dominus, ubiduo, vel tres refidunt sacerdotes, religiose degunt, et novam Provinciam nuper erectam constituunt, strictiorem observentiam amplexati sunt, sua Regula Statuta Sequentes Reformatorum nomine decorantur.

Restant duo de observantia Provinciali un Civitate Bahiensi degente subjecta, quorum principale Olindiae situm est; alterum prope mare loco Nazareth dicto reperitur: insuper Hospitium unum, et una grancea. Haec maxima reformatione indigent monasteria, quorum Frates semper Episcopali autoritati detractantes non levia excitant jurgia, et populorum aedificationi continuis officiunt offendiculis; sed de his suo loco dicam.

Sancti Benedicti duo solummodo sunt nostro in Episcopatu monasteria, praeter granceas decem, quibus profiuntibus colligendis, unus, aut dio praeſiciuntur Religiosi: hi modeste sine offendiculo, aut populi scandalo vivunt.

Franciscanorum, seu Capuccinorum octo reperiuntur monasteria caeteris aliarum Religiorum, quantum ad aedificia, cultumque Ecclesiatum attinet praestantiora; ceterum jurisdictioni Ordinariae oneri sunt, ut paulo infra suo loco referam.

Carmelitarum Excalceatorum unum est solummodo monasterium, quo pauci sine offendiculo, immo pie, et religiose vivunt. Capuccinotum Italorum unum solummodo Hospitium reperitur, ubi in varias Indorum Missiones pro fructibus passim reupiuntur, qui populo solatio, et aedificationi sunt.

Quantum ad Sanctimonialium spectat monasteria, hac satis prolixa animadversione current Episcopi Paranambucenses; nullum quippe adhuc structum est hoc in Episcopatu monasterium; est tamen quaeda in Recollectionis domus, ubi sine distinctione tum viduae, tum Virgines, aliae que cujuscumque status, et conditionis mulieres, prout Ordinario visum fuerit Recluduntur. Pro Sacramentis recipiendis venustam Ecclesiam, insuper actualem capellanum bonis moribus, et doctrina praeditum, Sacra, et iconoma ministrantem habent, ex redditibus aluntur exiguis, quorum tenuitatem manuum labor creba lucubratione coadiuvat. Clausuram servant modeste, pieque conversantes, suis statutis omnino inhaerentes.

Pro Seminario ashuedo, quo tam pio, et commindabili opere tot

[fl. 33] [à margem lateral direita ARQUIVVUM SECRETVM APOSTOL VATICANVM] [sinal público] annorum curriculo caret Episcopatus, non paucum desudavi, cum Loci paupertas fieri usque adhuc non pateretur; verum jam favente Deo, structum materiale opus sufficienti decore reperitur, Regemque, utpote horum Episcopatum administratotem à cuius nutu omnia pendent, pro necessariis facultatibus concedendis interpellavi, quibus exhibitis, omnia sunt in promptu. Faxit Deus optimus maximus, ut bonis, et doctissimis viris admentem Tridentini reflorescat.

Pro Hospitatum numero unum solummodo in Olindia situm adinvenio Misericordia domui addictum, quod utpote regia, et immediatae protectionis ordinariam subterfugit animadversionem.

De Montibus pietatis nihil dicendum duco, de impietatis montibus multa dicturus. Hoc virtutis genus

vix his locis agnoscitur, ubi potius aliorum bona dilapidare interditur, quam proximorum necessitatibus subveruve: nullam ergo in toto Brasiliae tractu pro tam commendabili opere exercendo pecuniae quantitatem arbitror asservari.

Superet, ut materialis Episcopatus Status finem faciam, confraternitatum numerum, statum que designare. Omnes fere Parochiales Ecclesiae suas Patroni, Sanctissimi Sacramenti, et Animarum habet confraternitates nullis redditibus auctas, immò nec erectas: inservientium fratum sumptibus festivitates, si quae sunt, celebrantur, et saecularibus Ministris fere omnes rationem reddunt. Ha apud nostros opinio imvaluit, ut si qua electio compromissum ab Ordinario approbatum antecederet, eo ipso Saecularis dicitur; ex quo fit, ut fere omnes Saeculares sint, cum antequam approbationem ab ordinario petant fratum aliqua electio fiat, aut festivitas aliqua celebretur, sedict hujusmodi inconvenienti officiam, Parochis omnibus jam praecepi, ut nihil omnino in hac re suis in Ecclesia furi, antequam ordinaria ~~ante~~edat accedit authoritas, patiantur, ut novis saltem confraternitatibus subventatur, ut furi posse cum Barbosa Episcoparum Enuc [ilegível] autumat.